



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO
Lei Nº 7.827, de 27/09/1989

I) Eventos subsequentes

Evento subsequente ao período a que se referem as demonstrações financeiras é aquele evento, favorável ou desfavorável, que ocorre entre a data final do período e a data na qual é autorizada a emissão dessas informações. Dois tipos de eventos podem ser identificados:

1. os que evidenciam condições que já existiam na data final do período a que se referem as demonstrações financeiras, e;
2. os que são indicadores de condições que surgiram subsequentemente ao período contábil a que se referem as demonstrações financeiras.

Não houve qualquer evento subsequente relevante para as demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2018.

NOTA 4 - Caixa e equivalentes de caixa

a) Composição

	31/12/2018	31/12/2017
Recursos a alocar	3.677.761	3.413.324
Recursos alocados	2.907.000	1.524.671
TOTAL	6.584.761	4.937.995

Recursos a alocar são os recursos livres para aplicação, enquanto que os recursos alocados são aqueles que estão comprometidos com ope-

NOTA 5 - Operações de crédito

a) Composição da carteira

rações de crédito contratadas a liberar e com a taxa de administração apropriada no mês base.

b) Movimentação da disponibilidade

	31/12/2018	31/12/2017
Saldo Inicial	4.937.995	3.089.511
Ingresso recursos do Tesouro Nacional	2.493.516	2.319.773
Reembolso	3.672.494	3.313.835
Valores indenizados pelo Banco	270.111	232.916
Remuneração do disponível	364.492	362.905
Desembolso	(3.823.834)	(2.929.454)
Despesas operações renegociada e/ou indenizada	(136.264)	(239.582)
Del credere	(603.216)	(587.062)
Taxa de administração	(590.317)	(664.668)
Despesa Auditoria	(216)	(179)
Saldo Final	6.584.761	4.937.995

Risco do Fundo

	31/12/2018			31/12/2017		
	A vencer	Vencido	Total	A vencer	Vencido	Total
Indústria, comércio e serviços	3.606	528	4.134	4.187	495	4.682
Pronaf	509.880	51.927	561.807	554.399	51.911	606.310
Rurais	533.313	23.605	556.918	520.857	29.480	550.337
Subtotal	1.046.799	76.060	1.122.859	1.079.443	81.886	1.161.329
Provisão para operações de crédito	*(8.262)	(29.189)	(37.451)	*(9.822)	(33.689)	(43.511)
Devedores por repasses	6.009	-	6.009	6.839	-	6.839
Total líquido	1.044.546	46.871	1.091.417	1.076.460	48.197	1.124.657

Risco Compartilhado

	31/12/2018			31/12/2017		
	A vencer	Vencido	Total	A vencer	Vencido	Total
Indústria, comércio e serviços	10.340.818	307.290	10.648.108	10.551.323	310.119	10.861.442
Pronaf	2.616.521	141.568	2.758.089	2.568.817	135.110	2.703.927
Rurais	7.621.621	148.171	7.769.792	6.452.254	198.575	6.650.829
Subtotal	20.578.960	597.029	21.175.989	19.572.394	643.804	20.216.198
Provisão para operações de crédito	*(351)	(128.082)	(128.433)	*(420)	(135.815)	(136.235)
Total líquido	20.578.609	468.947	21.047.556	19.571.974	507.989	20.079.963

Circulante	4.657.632	3.962.913
Não circulante	17.481.341	17.241.707

*Provisão constituída conforme Portaria Interministerial nº 244/2008.